文明办〔2018〕 号
秦皇岛市文明办
秦皇岛市志愿服务基金会
关于组织开展2018年度秦皇岛市学雷锋志愿服务先进典型宣传推选活动的通知
各县区（开发区、北戴河新区）文明办，各工委（宣传部）文明办，驻秦各高校，及时雨志愿服务联盟：
    为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，积极培育和践行社会主义核心价值观,大力弘扬奉献友爱互助进步的志愿精神，进一步推动全市学雷锋志愿服务制度化常态化,按照市文明委工作安排,决定组织开展2018年度秦皇岛市学雷锋志愿服务先进典型宣传推选活动。现将有关事宜通知如下:

    一、活动时间

2018年12月至2019年3月
  　二、推选名额

    本次共推选6类市级学雷锋志愿服务先进典型：

   （一）秦皇岛市优秀志愿者200名；

   （二）秦皇岛市先进志愿服务组织60个；

   （三）秦皇岛市志愿服务创新项目50个；

   （四）秦皇岛市志愿服务示范社区（站点）60个；
（五）秦皇岛市学雷锋志愿服务先进工作者100名；

（六）秦皇岛市学雷锋志愿服务先进工作单位60个。

    三、推选条件

　 （一）优秀志愿者
　  1.拥护中国共产党领导，自觉践行社会主义核心价值观，大力弘扬奉献友爱互助进步的志愿精神，有强烈的社会责任感。

    2.在“燕赵志愿云”信息系统平台正式注册，注册时间2年以上，参加志愿服务活动不少于20次。
    3.在巩固全国文明城市创建成果、创建国家森林城市、创建国家卫生城市工作中，积极参与、贡献突出；在扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、助残、救灾、助医、助学和大型社会活动等重点领域之一持续开展志愿服务活动，事迹突出。
　  (二)先进志愿服务组织

    1.志愿服务组织有固定志愿者5人以上，制度健全、运行良好,吸引力凝聚力较强。

    2.志愿服务组织和所属志愿者均在“燕赵志愿云”信息系统注册时间2年以上，开展志愿服务活动50次以上，参与志愿者500人次以上。

3.在巩固全国文明城市创建成果、创建国家森林城市、创建国家卫生城市工作中，积极参与、贡献突出；在扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、助残、救灾、助医、助学和大型社会活动等重点领域之一开展志愿服务活动，服务对象评价高,社会反响好，特别是在参与脱贫攻坚、创新社会治理、加强环境保护、服务乡村振兴、服务民生需求、开展公共文化服务等方面贡献突出。

   （三）志愿服务创新项目
　  1.项目定位明确、运作规范,具有前瞻性、操作性，具备完整的工作方案、规范的管理制度、科学的运作模式、齐全的档案资料，项目运行一般在1年以上。

    2.参与项目志愿者均在“燕赵志愿云”信息系统的注册平台正式发布，原则上不少于20人。

3.在巩固全国文明城市创建成果、创建国家森林城市、创建国家卫生城市工作中，积极参与、贡献突出；在扶危济困、社区事务、治安防范、支教助学、生态环保、公共卫生、法律援助、心理疏导、应急救援、拥军优属等某个方面设计实施的志愿服务项目，开展相关活动10次以上，社会效果明显。

　 （四）志愿服务示范社区（站点）
    1.建有社区学雷锋志愿服务站点，具有完备的社区志愿服务工作流程，拥有完善的志愿者招募注册和管理培训制度、志愿服务记录制度、志愿服务激励嘉许和回馈制度，且上述制度体系可复制、推广。
    2.在“燕赵志愿云”信息系统等符合“志愿服务信息系统实名注册志愿者占社区常住人口的比例不低于15%，以邻里守望、文体活动、心理疏导、治安防范等为主要内容，设计开展符合社区居民生活需求的志愿服务活动100次以上，社会效果明显。
3.积极组织辖区内的共产党员在社区参与志愿服务活动，且有明显成效。协调辖区内企业、机关、学校、医院和公益慈善类、城乡社区服务类社会组织成立专业志愿服务队在社区开展活动。

4.学雷锋志愿服务站点，要达到“7有”标准，组织开展常态化志愿服务活动，在巩固全国文明城市创建成果、创建国家森林城市、创建国家卫生城市工作中发挥了重要作用，社会影响广泛、社会效果明显。

（五）志愿服务先进工作者
1.在“燕赵志愿云”信息系统注册平台正式注册，组织参加志愿服务活动不少于10次、累计时长50小时以上。
2.事业心、责任感强，爱岗敬业，自觉奉献。业务能力精湛，积极开拓创新，在本系统、本领域有一定影响和知名度。
3.在巩固全国文明城市创建成果、创建国家森林城市、创建国家卫生城市工作中，积极参与、贡献突出，志愿服务工作中起到示范带动作用。
（六）志愿服务先进工作单位
1.领导高度重视，志愿服务工作摆上重要议事日程，纳入单位年度工作计划，统筹安排，责任明确，落实到位。
　　2. 在巩固全国文明城市创建成果、创建国家森林城市、创建国家卫生城市工作中，积极参与、工作成效显著。
3.有自己的志愿服务队伍，且志愿者均在“燕赵志愿云”信息系统的注册平台正式注册，注册比例达100%。
四、推选程序
(一)择优推选
各推荐单位在充分征求当地宣传、组织、教育、民政、环保、文化、工会、共青团、妇联意见后，优中选优进行推荐。请于2018年12月31日前，将《推荐表》填写完整，两面打印审核盖章后上报。《推荐表》纸质文档、电子文档各报送1份。推荐表电子版发至市文明办志愿服务科邮箱(qhdwmbzyfw@126.com)，并将《推荐表》纸质版送至市文明办 (地址:秦皇岛市海港区友谊路78号市文明办4013室。联系人:张蕾，电话:3221290)。

（二）名单公示
市文明办、市志愿服务基金会对各推荐单位报来的先进典型进行初审并征求相关单位意见后，确定2018年度秦皇岛市学雷锋志愿服务先进典型建议名单。2019年3月上旬，在秦皇岛文明网、“文明秦皇岛”微信公众号，对名单进行公示。
    （三）宣传推介

2019年3月中旬，在秦皇岛日报、秦皇岛市广播电视台、秦皇岛新闻网等市级媒体，刊播先进典型正式名单。同时，组织各县区各有关部门深入学习宣传学雷锋志愿服务先进典型，在全市形成宣传先进、学习先进、争当先进的浓厚氛围。

五、工作要求
   （一）高度重视，精心组织。各县区、各工委及高校要把此项活动作为学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，大力弘扬志愿精神，推进社会主义核心价值观落细落小落实的重要举措，摆上位置、精心组织。

   （二）注重基层，突出一线。要立足街道、企业、农村、学校、机关的基层单位和窗口服务单位，着重推荐在扶危济困、扶贫攻坚、生态环保中做出突出贡献的先进典型，着重推荐来自服务一线的突出典型。全部推荐的典型中，来自基层的比例要达到80%以上。

   （三）积极培育，重在建设。要通过本次活动，选树一批学雷锋志愿服务的先进典型，形成“点燃一盏灯、照亮一大片”的效应，以此推动全社会学雷锋志愿服务水平的整体提升。

   （四）广泛宣传，营造氛围。要把推选先进典型的过程变成为学习宣传的过程，大力宣传本县区志愿服务工作的进展和成效，宣传各类先进典型的时代风采,引导人们积极参加志愿服务,培树崇德向善、见贤思齐的良好社会风尚。
附件: 1.秦皇岛市学雷锋志愿服务先进典型推荐名额分配表

2.秦皇岛市优秀志愿者推荐表
3.秦皇岛市先进志愿服务组织推荐表
4.秦皇岛市志愿服务创新项目推荐表
          5.秦皇岛市志愿服务示范社区（站点）推荐表

6.秦皇岛市志愿服务先进工作者推荐表
          7.秦皇岛市志愿服务先进工作单位推荐表
             秦皇岛市文明办  秦皇岛市志愿服务基金会
                           2018年12月20日
附件1
秦皇岛市学雷锋志愿服务先进典型推荐名额分配表
	申报单位
	优秀志愿者（名）
	优秀志愿
服务组织
（个）
	志愿服务
创新项目
（个）
	志愿服务
示范社区、站点（个）
	志愿服务
先进工作者
（名）
	志愿服务
工作先进单位（个）

	海港区
	20
	6
	8
	20
	8
	6

	山海关区
	10
	3
	3
	5
	5
	4

	北戴河区
	10
	3
	3
	5
	5
	4

	抚宁区
	10
	3
	3
	5
	5
	4

	昌黎县
	10
	3
	3
	3
	5
	3

	卢龙县
	10
	3
	3
	3
	5
	3

	青龙满族自治县
	10
	3
	3
	3
	5
	3

	开发区
	5
	3
	2
	3
	3
	3

	北戴河新区
	5
	2
	1
	1
	3
	2

	市直工委
	10
	6
	2
	3
	4
	3

	国资委
	5
	2
	1
	1
	4
	2

	教育工委
	5
	3
	1

	4
	2

	农工委
	5
	1
	1

	4
	1

	商务局党委
	5
	1
	1
	3
	4
	1

	市委宣传部
	5
	1
	1

	3
	2

	市委组织部
	5
	1
	1
	1
	3
	2

	团市委
	5
	1
	1
	1
	3
	2

	市妇联
	5
	1
	1
	1
	3
	2

	    市总工会
	5
	1
	1
	1
	3
	2

	市民政局
	5

	3
	2

	燕山大学
	5
	1
	1

	2
	1

	东北大学
	5
	1
	1

	2
	1

	科技师范学院
	5
	1
	1

	2
	1

	环境工程学院
	5
	1
	1

	2
	1

	建材职业学院
	5
	1
	1

	2
	1

	对外经贸学院
	5
	1
	1

	2
	1

	职业技术学院
	5
	1
	1

	2
	1

	志愿服务基金会
	5
	2
	1

	2
	2

	及时雨联盟
	10
	4
	2
	1
	2
	2

	合计
	200
	60
	50
	60
	100
	60

附件2
秦皇岛市优秀志愿者推荐表

	姓  名

	性别

	民族

	照片

（证件照、生活照均可）

	政治面貌

	联系方式

	所在单位

	职务

	所在志愿服务组织

	主要服务项目

	志愿者注册时间及编号

	 事 迹 简 介

（600字左右，可另附纸）

	推荐单位意见：

                                   （盖章）

                                   年   月   日

附件3
秦皇岛市先进志愿服务组织推荐表

	组织

名称

	注册

时间

	注册志愿者人数

	组织

负责人

	联系

方式

	志愿服务组织ID号

	经常开展的志愿服务项目

	事迹简介

（600字左右，可另附纸）

	2张开展活动的照片

	推荐单位意见：

                                          （盖章）

                                         年   月   日

附件4
秦皇岛市志愿服务创新项目推荐表

	项目名称

	参与项目的志愿者人数

	开展项目时间

	项目负责人

	联系方式

	项目概述及亮点成效（600字左右，可另附纸）

	2张开展活动的照片

	推荐单位意见：

                                          （盖章）

                                         年   月   日

附件5
秦皇岛市志愿服务示范社区（站点）推荐表

	社区（站点）名称

	所属市县、街道（单位）

	联 系 人

	联系方式

	社区注册志愿者人数

	注册志愿者人数占社区常住人口的比例

	  事迹简介

（600字左右，可另附纸）

	2张开展活动的照片

	推荐单位意见：

                                          （盖章）

                                             年   月   日

附件6
秦皇岛市志愿服务先进工作者推荐表
	姓名

	性别

	民族

	照片
（证件照、生活照均可）

	政治面貌

	联系方式

	所在单位

	职务

	 主要事迹
（600字左右，可另附纸）

	推荐单位意见：
                                          （盖章）
                                         年   月   日

附件7

秦皇岛市志愿服务先进工作单位推荐表
	单位名称

	所属县区或系统

	联 系 人

	联系电话

	 事迹简介
（600字左右，可另附纸）

	2张开展活动的照片

	推荐单位意见：
                                          （盖章）
                                             年   月   日

5
2